
Světem šumavské přírody

Tesařík alpský

Velikost: 15–38 mm
Kriticky ohrožený druh

Rosalia alpina
Rosalia Longicorn / Alpenbockkäfer



Název: Tesařík alpský
Třída: hmyz
Řád: brouci
Čeleď: tesaříkovití

Popis: Brouk má úzké tělo a dlouhá tykadla, která
mohou být u samečků dvakrát delší než tělo. U samiček
jsou tykadla kratší než u samečků. Na hřbetní straně
těla je zbarven šedě, modrošedě nebo modře. Na krov-
kách a štítu se nacházejí černé skvrny. Larvy jsou bíle
zbarveny a mají válcovitý tvar.
Vývoj: Rojení probíhá od července do srpna. Samička
ihned po oplodnění klade vajíčka do odumřelých nebo
padlých buků, především do štěrbin v kůře. Po vylíhnutí
vyžírá larva chodbu mezi měkkým a tvrdým dřevem,
kuklí se v povrchové části kmenů nebo větví. Dospělec
vylétá výletovým otvorem. Celý vývoj trvá nejčastěji tři
roky.
Potrava: Larvy tesaříka alpského se živí dřevem, do-
spělci mízou poraněných stromů.
Výskyt: Vyhledává přirozené bukové lesy s hojností po-
lámaných kmenů ve výškách 600–1000 m n. m. Areál
jeho rozšíření zaujímá střední a jižní Evropu, ale také Za-
kavkazsko a Malou Asii. Severní hranice jeho výskytu
probíhá Polskem. Chybí ve Skandinávii a na Britských
ostrovech.

Ilustrace: Pavel Procházka


